1

会員、報道機関 各位

【ご報告】第 3回地域 eモビリティ推進委員会会合開催

2017 年 11月 21日

一般社団法人電気自動車普及協会(APEV)

代表理事

兼 地域 eモビリティ推進委員会

委員長     田嶋 伸博

拝啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別なるご高配を賜り、御礼申

し上げます。

電気自動車普及協会では、下記のとおり、今年度より新たに立ち上げた「地域 eモビリティ推

進委員会」の第 3 回会合を行いましたので、ご報告します。

   ◇地域 e モビリティ推進委員会 事業計画案（2017 年 4月時点）はこちら

    http://www.apev.jp/news/APEV-170609_3.pdf

-   記  －

【日 時】 2017年11月15日（水）15:00-17:00

【会 場】 東京都庁内会議室

一般社団法人電気自動車普及協会
Association for the Promotion of Electric Vehicles

【Press Release】

会場(東京都庁)

http://www.apev.jp/news/APEV-170609_3.pdf

2

【プログラム】

1) 地域eモビリティ推進委員会 委員長 田嶋 伸博よりご挨拶

2)  東京都 総務局 行政部 振興調整担当 課長 大野 彰様よりご挨拶

3) 「東京都 『新島』視察調査報告」

    地域eモビリティ推進委員会 副委員長(東北大学教授) 鈴木 高宏

4) 会員団体・企業によるプレゼンテーション

①「フィリピンにおける実証事業等紹介」

           ソフトバンク株式会社 田中 清生様

②「島しょ部におけるＥＶリチウムイオン電池リユースモデル実証事業紹介」

           株式会社 オリエンタルコンサルタンツ 大城 美由紀様

5) 質疑応答＆参加者による自己紹介、名刺交換会等

【ご出席者】＊アイウエオ順

＜会員企業・団体＞ 株式会社 オリエンタルコンサルタンツ（オブザーバ）、有限会社 織戸

自動車整備工場、オーストラリア・ビクトリア州政府東京事務所、京都府、KCCSモバイルエン

ジニアリング株式会社、サンタックス株式会社、株式会社JTBコーポレートセールス、スズキ株

式会社、住友三井オートサービス株式会社、ソフトバンク株式会社、千葉県自動車大学校、ニチ

コン株式会社(オブザーバ)、丸紅株式会社、株式会社 水上パーツ商会、株式会社 光岡自動車

＜省庁＞  経済産業省 製造産業局 自動車課

国土交通省 自動車局 環境政策課

＜東京都＞ 総務局行政部振興企画課、環境局環境改善部自動車環境課

＜主催＞一般社団法人 電気自動車普及協会

ソフトバンク 田中様  ｵﾘｴﾝﾀﾙｺﾝｻﾙﾀﾝﾂ 大城様

冒頭、委員長の田嶋より、先日（2017年 11 月 4日）開催した「東京モーターショーシンポジウム

2017 内・ APEV 主催『近未来の展望・EVが創る社会とデザインの役割』」のご報告とお礼を申しあげ

APEV田嶋代表理事 APEV鈴木理事

東京都 大野課長

3

ました。また、中国・香港でのEV バスの事例や韓国・済州島でのEVイベントのご紹介等を行いまし

た。

続いて、東京都総務局行政部振興調整担当課長の大野様より、今年度取り組んでいる、東京都の島し

ょ地域でのEV 普及事業の進捗状況と今後の計画についてお話をいただき、また、「今後ともぜひ民間

企業の皆様との連携協力を強め、様々な知見を出し合いながら一緒に取り組んでいきましょう。」との

お言葉を頂きました。

そして、副委員長の鈴木より、10 月に東京都職員の方と、委員長・副委員長・事務局長にて行って

きた、「東京都 伊豆諸島の『新島』でのEV普及事業に関する視察調査」について、当地の写真などを

多数交え報告を行いました。

引き続き行われた、会員企業・団体からのプレゼンテーションでは、各社が取り組む最新事例のご紹

介に、参加者も熱心に聞き入りながら、一層のEV とそのインフラ整備およびメンテナンスについても

各自の課題認識や質問等が寄せられ、活発な意見交換がありました。

早くも次年度計画等の策定にはいる企業や自治体も多い、このお忙しい時期に、会場に足をお運びく

ださり、活発な議論にご参加くださった皆様に、この場を借りて御礼を申し上げます。また会場をご提

供くださり、当日の運営にご協力くださいました東京都庁の皆様方にも心より御礼申し上げます。

■「地域 eモビリティ推進委員会」第 4回会合日程が決まりました。

  2017年 1月 11日（木）15:00~17:00 場所：東京都庁 の予定です。

ご参加ご希望の方は下記の事務局までお問合せください。

－ 以 上 －

＊一般社団法人 電気自動車普及協会では引き続き、会員を募集しております。

お気軽に事務局までお問い合わせください。

・トップページ： http://www.apev.jp/   ・入会ご案内ページ：http://www.apev.jp/entry/

 正会員（企業向け）：年会費 1口10万円

 賛助会員（個人向け）：年会費 1口1万円

 特別会員（自治体・報道機関等向け）：年会費 無料

本件に関するお問い合わせ先：

一般社団法人電気自動車普及協会 （Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）

    事務局 安嶋(ヤスジマ)・小堀(コホリ)

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1東京大学 情報学環 ・福武ホール

TEL:050-3736-8325  FAX:050-3153-2686 メールアドレス:info@apev.jp  Website：www.apev.jp

file:///C:/Users/bc0050727/Desktop/APEV2010-2015/APEV2016年度/http
file:///C:/Users/bc0050727/Desktop/APEV2010-2015/APEV2016年度/http
http://www.apev.jp/
http://www.apev.jp/entry/
http://www.apev.jp/entry/
http://www.apev.jp/entry/